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2Príhovor

Vážení spoluobčania,
dovoľte mi pár slov na začiatku letné-
ho obdobia, pre ktoré je charakteris  c-
ké ukončenie školského roka, kedy naši 
žiaci a študen   začínajú prázdninovať 
a my ostatní, samozrejme mimo našich 
dôchodcov, si určite vyberieme dovo-
lenky, aby sme jednak načerpali nové 
sily, ako aj strávili viac času s priateľmi, 
s deťmi v rodinách. Niektorí z nás rela-
xujú doma, iní vycestujú objavovať krásy 
nášho Slovenska, prípadne do zahrani-
čia k moru alebo na poznávacie zájazdy. 
Čas neúprosne beží všetkým rovnako, 
a preto Vám želám ho čo najkrajšie pre-
žiť v zdraví a v príjemnej pohode, aby 
ste získali samé dobré zážitky, na ktoré 
budete s radosťou spomínať, či už doma 
v rodine alebo v zamestnaní.

V nasledujúcich riadkoch by som rád 
zrekapituloval obdobie od Veľkej 

noci od vydania posledného čísla nášho 
občasníka. Opísanie toho, čo sa v obci 
za to obdobie zrealizovalo a aké spolo-
čenské a kultúrne poduja  a sme mali 
naplánované a boli aj zrealizované, by 
zabralo viac ako jednu stránku tohto vy-
dania. Preto vyzdvihnem len pár podu-
ja   (ostatné sú zaznamenané na ďalších 
stránkach krátkymi reportážami, foto-
dokumentáciou, rozhovormi), 
a ktoré výrazne zviditeľnili našu 
obec. Verím, že aj vám priniesli 
pocit rados   a u niektorých aj 
hrdos  . 

Na prvé miesto kladiem vybudovanie 
vyhliadkovej veže a správcovského ob-
jektu – infocentra na hrade, ich požeh-
nanie pánom farárom po svätej omši, 
ktorá bola historicky treťou na hrade 
a následné prestrihnu  e pásky pani 
primátorkou Prešova, ako aj vztýčením 
obecnej vlajky na veži. Chcem úprimne 
poďakovať všetkým, ktorí sa na tom po-
dieľali a zvlášť pánom Hajtolovi a Forna-
deľovi. Moju osobitnú vďaku si zaslúžia 
všetci   pracovníci, ktorí za 6 týždňov 
vykopali 600 m dlhú ryhu na uloženie 
elektrického kábla a pánovi Lukáčovi za 
zrealizovanie všetkých s tým súvisiacich 
prác. Kopalo sa v tvrdom teréne, v ska-
lách so zbíjačkami v horúčavách.

Kapušianske folklórne dni mali opäť 
vysokú úroveň, dobrých interpretov 
a súbory, o čom svedčí aj rekordná účasť 
divákov. Novinkou bol aj ohňostroj, na 
ktorý dostávame len pozi  vne hodno-
tenia. Spomeniem ešte vydarený deň 
de   obohatený vláčikom z partnerskej 
maďarskej obce Boldogkövárlaja, o kto-
rý bol mimoriadny záujem, ako aj o prvý 
ročník súťaže Kapušany majú talent.

Záverom Vás už dopredu pozývam na 
Ry  ersky summit 17. – 18. 9. 2016 na 
lúke pod hradným kopcom, na ktorý sa 
teším, no rovnako mám aj obavy, lebo 
ako povedal pán Mar  n Ružbarský, ve-
dúci Spolku šarišských šermiarov SARUS, 
toto ešte na Slovensku nebolo! Viac 

neprezradím, ešte raz vám želám plno 
nových krásnych zážitkov počas leta 

a teším sa na ďalšie stretnu  a. 
Ing. Jozef Pribula, starosta obce

stránkach krátkymi reportážami, foto-
dokumentáciou, rozhovormi),
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hrdos  . 
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a teším sa na ďalšie stretnu  a. 
Ing. Jozef Pribula, starosta obceeeee
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Čas uteká podľa toho, s kým sme. (William Shakespeare)

Spoločenské dianie

Koncom marca bol odovzdaný výnos 
z pôstnej polievky Integračnému zaria-
deniu KOR-GYM, n.o., Hertník v sume 

300 € a Zariadeniu pre seniorov Náruč, Pre-
šov v sume 250 €. Tieto zariadenia poskytujú 
služby sociálnej starostlivos   občanom z Ka-
pušian, ktorým vážne okolnos   nedovoľujú 
žiť v miestne svojho trvalého bydliska.

Tieto zariadenia sa okrem iného venujú 
aj arteterapii. Spolu s Denným stacionárom 
Kapušany budú zásobovať správcovský ob-
jekt – infocentrum suvenírmi prostredníc-
tvom komisionálneho predaja. Kúpou ich 
výrobkov podporia turis   ich činnosť.

Plán pripravovaných spoločenských 
a kultúrnych podujatí na území obce 

Kapušany v roku 2016
Mesiac Dátum Spoločenské a kultúrne podujatie

Jú
l

17.7.
Czorsztyn (PL) – Medzinárodná 
súťaž vo varení tradičných jedál – 
Klub seniorov, Kapušančan

Au
gu

st

1. - 5.8. Letný denný futbalový kemp, 
Futbalové ihrisko

5.8.

Káčer na bicykli 2016 (3. ročník cha-
ritatívnej akcie. Správca Nadácie TA3 
Peter Káčer sa zapojí svojou jazdou na 
špeciálne upravenom bicykli. Prejde 
trasu z Tatier na východ Slovenska a 
zase späť do Vysokých Tatier, Kapu-
šany sú zastávkou na jeho trase. Vý-
ťažok zbierky prostredníctvom SMS 
bude určený na projekty Nadácie TA3,
Park svätých Cyrila a Metoda

Se
pt

em
be

r

17. – 
18.9.

RYTIERSKY SUMMIT - veľkolepé dvoj-
dňové podujatie! - rytiersky turnaj 
na koňoch o ruku hradnej dámy, 
turecko-baroková bitka, janičiari, 
ohňová šou, sokoliari, dobová hudba, 
stredoveký stanový tábor, detské 
atrakcie, dobývanie hradu, aktívne 
zapojenie partnerských obcí  V4, 
Lúka pod hradným kopcom.

UPOZORNENIE:
Nezabudli ste zapla  ť daň 

z nehnuteľnos  , za psa a miestny 
poplatok za komunálny odpad? 
Ak áno, splňte si svoju povinnosť 

čím skôr na referáte miestnych daní 
a poplatkov (prízemie obecného úradu). 
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Deň detí v škole

Myšlienka Medzinárodného dňa 
de   vznikla na Svetovej konferen-
cii pre blaho de   (World Confe-

rence for the Wellbeing of Children) v Že-
neve, v Švajčiarsku v roku 1925. Na tejto 
konferencii zástupcovia 54 krajín schválili 
deklaráciu, ktorá sa zaoberala chudobou, 
detskou prácou, vzdelaním a inými otáz-
kami týkajúcimi sa de   na celom svete. Po 
konferencii viacero vlád zaviedlo v svojich 
krajinách takýto deň, s cieľom urobiť deťom 
radosť a zároveň poukázať na problémy tý-
kajúce sa de   vo svete. Nie je úplne jasné, 
prečo práve 1. jún bol vybraný ako MDD. 
Avšak tento dátum je na svete najobľúbe-
nejší, oslavuje sa vo viac ako 21 krajinách.

V tento deň je zvykom, že sa na školách 
neučí, prípadne neskúša. Nie je to ináč ani 
v našej škole, ZŠ s MŠ Kapušany. Počasie nám 
prialo, preto sme zorganizovali pre všetkých 
žiakov školy hudobný koncert, žiaci boli spo-
kojní a šťastní - jednoducho Deň de   ako 
sa patrí. Koncertu však predchádzala súťaž 
Kapušany majú talent, ktorá sa uskutočni-
la počas víkendu ako súčasť obecných osláv 
Dňa de  . De   sa zabávali a tak  ež sa učili vzá-
jomnej podpore a pomoci, keď podporovali 
a povzbudzovali všetkých súťažiacich. Súťaž 
sprevádzali rôzne atrakcie, animácie s deťmi, 
malý jarmok. Celý program bol príjemným 
spestrením osláv detskej rados   a spokoj-
nos  . Tohtoročné MDD sa skutočne podarilo. 
Už teraz sa tešíme na ďalší rok a dúfame, že 
bude minimálne taký skvelý ako tento.   -RR-

Spoločenské dianie

Deň detí v obci

Vláčik z maďarskej partnerskej obce Boldogkováralja

Súťažiaci v Kapušany 
majú talent
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Pohladenia a láskavosť nie sú zbytočné. Pokiaľ nepotešia príjemcu, prospejú aspoň darcovi. (S. H. Simmons)

Deň matiek 8. máj 2016

Moderátorky De   z materskej školy

De   z materskej školy

Kvety pre mamičky 
a babičky

DFS Čerešenka
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Každý z nás je anjel s jedným krídlom, musíme sa objať, aby sme mohli lietať. (Cervantes)

Víkend otvorených parkov a záhrad 
(VOPZ) organizuje nezisková orga-
nizácia Národný Trust n. o. v spolu-

práci s obyvateľmi Slovenska. Je to uda-
losť, ktorá dáva ľuďom možnosť spoznať 
obľúbené miesta záhradného umenia 
našej krajiny novým spôsobom, či na-
hliadnuť do bežne neprístupných parkov 
a záhrad. Cieľom tohto poduja  a je viesť 
ľudí k ak  vnej ochrane parkov a záhrad.

Kapušany sa do tejto akcie zapojili po 
prvýkrát, v sobotu 11. 6. 2016. Pre náv-

števníkov Parku svätých Cyrila a Metoda 
boli pripravené komentované prehliadky 
jeho odľahlých záku  , týkajúce sa histórie 
parku a kaš  eľa a rozoznávania drevín. 

Užitočnými boli informácie o komposto-
vaní v školskej prírodnej záhrade Nezá-

budka. V tvorivom kú  ku 
sa vyrábali voňavé mydiel-
ka, maľovalo sa na tvár 
a tex  l. 

Zároveň sme oslavovali 
aj Deň otcov. Muži si mohli 
zasúťažiť v pi   piva a pílení 
dreva. Každý chlap nad 18 
rokov dostal pivo zdarma. 
Rozšírená bola aj ponuka 
pív a bodkou na záver bol 
priamy prenos zápasu Slo-
vensko-Wales. 

-MM-

Víkend otvorených 
parkov a záhrad - 
podujatie z iného súdka!

Komentovaná 
prehliadka

Súťaž v pílení dreva

Výroba mydielok
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Je to zázrak - čím viac sa delíme, tým viac máme. (Leonard Nimoy)

13. KAPUŠIANSKE folklórne dni

Lešnikovo dzivčata Záverečný 
ohňostroj

FS Vargovčan

FS Vranovčan

FS SabinovčanFS Mali Maniowianie (PL)

FS Kapušančan
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Milovať a byť milovaný je ako cítiť lúče slnka zo všetkých strán. (David Viscott)

CIGÁNSKI DIABLI

„Cigánski Diabli“ existujú už viac ako 20 
rokov. Spomínate si ako vaše zoskupenie 
vzniklo?
Ja som ako čerstvá študentka nastúpila 
do orchestra Diabolské husle, ktoré vte-
dy práve vznikali, ponuku som dostala 
od pána Berkyho Mrenicu st. Jadro tohto 
zoskupenia vlastne funguje v tejto novej 
formácii, máme len nový názov a zopár 
nových členov. Všetci máme hudobné 
vzdelanie.

Neodmysliteľnou súčasťou umeleckého 
prejavu „Cigánskych Diablov“ je origi-

nálne prepojenie klasickej hudby, džezu, 
etna, fl amenca, cigánskej hudby, jedno-
ducho rôznych hudobných žánrov. Kto 
prichádza s novými nápadmi?
Samozrejme, vždy príde niekto s novým 
nápadom, a nato tam je Ernest, on je náš 
kapelník, aby všetko usmerňoval. Dá sa 
povedať, že väčšina nápadov prichádza 
od neho, ale všetci sme takí spolutvorco-
via. V skúšobni sa to potom všetko „varí“, 
on to koordinuje.

Spolupracujete s mnohými poprednými 
symfonickými orchestrami, dirigentmi, 
spevákmi a inštrumentalistami. Máte za-
 aľ nesplnený plán s kým by ste ešte radi 

spolupracovali?
Áno, určite. Sme trošku poverčiví. Vždy, 
keď máme nejaký ten sen, nerozprávame 

Milí čitatelia, počas 13. ročníka Kapušianskych folklórnych dní sme oslovili nie-
ktorých umelcov a na týchto stránkach sa o nich dozviete viac.

13. KAPUŠIANSKE folklórne dni

Rozhovor so Silviou Šarköziovou
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Buď milý k nevrlým ľuďom - oni to potrebujú najviac. (Anonym)

o tom dopredu, a tak nám to vyjde. Preto, 
ak aj každý nejaký sen má, tak si to ne-
chávame sami pre seba. Začneme o tom 
rozprávať, až keď vyzerá, že sa to podarí.

Koncertovali ste na pia  ch kon  nentoch 
na významných koncertných pódiách. O to 
viac si vážime, že ste prijali pozvanie na 
KFD. Čím sú pre vás zaujímavé vystúpenia 
na takýchto regionálnych fes  valoch?
Sú pre nás úplne špecifi cké a veľmi sa 
tam tešíme. Na našej práci je krásne to, 
že môžeme hrať v rôznych nádherných sá-
lach, kam prídu ľudia slávnostne oblečení 
a upravení, aby si vychutnali umelecký zá-
žitok, ale milujeme aj to, keď môžeme hrať 
pod holým nebom a stretnúť sa osobne 
s ľuďmi, ktorí nás dovtedy poznali možno 
iba z nejakého televízneho programu.

Ako slovenský folklór ovplyvňuje vašu 
tvorbu?
Samozrejme, že veľmi. Našu hudbu 
ovplyvňujú rôzne svetové folklóry, ale 
slovenský, keďže sme na ňom vyrastali, je 
ten naj. Hrali sme všetci v niektorom det-
skom súbore. Ja som na krátky čas po štú-
diu nastúpila do SĽUK-u. Slovenský folklór 
poznáme preto veľmi dobre, ten u vás na 
východe je možno najtemperamentnejší. 
Všade to hovorím, aj keď sa ostané regió-
ny na mňa potom trošku hnevajú. Určite 
máme radi všetky regióny, ale na východ 
sa vždy tešíme najviac.

Váš hudobno-tanečný projekt „Carmen 
a’la Gypsy Devils“ je jedným z najúspeš-
nejších a najnavštevovanejších predsta-
vení ako súčasť celoročného repertoá-
ru SND až do roku 2017. Hrali ste toto 
predstavenie aj na iných pódiách, napr. 
zahraničí?
Asi pred pia  mi rokmi sme začali praco-
vať na tema  ckom CD k tomuto projektu. 
Manžel prišiel s myšlienkou urobiť tú naj-

známejšiu operu tak, aby diváci vedeli ro-
zoznať rozdiely v aranžmáne. Chceli sme 
to urobiť úplne ináč, nie tak operne, ale 
tak po našom. Tým, že je to ešte taký mla-
dý projekt, najprv sme preto s celou tou 
scénou ostali v divadle a vybiehame tak 
po Slovensku. Boli sme s ním aj v Čechách 
a veľmi milo nás prijali. Chystáme sa aj 
ďalej, ale všetko potrebuje čas. Nie je to, 
ako keď vycestuje kapela. Predstavenie si 
vyžaduje scénu, veľa tanečníkov, takže to 
sa musí pripravovať dlhšie, no už máme 
rôzne angažmány v zahraničí.

Účinkovali ste aj na mnohých zahranič-
ných fes  valoch. Ako tam reaguje publi-
kum na vaše vystúpenia?
Veľmi dobre. Dá sa povedať, aj keď to 
bude znieť trošku neskromne, veľakrát 
zabúdame, že nie sme na Slovensku, že 
tam sú ľudia, ktorí nás vidia možno po 
prvýkrát, a reagujú veľmi spontánne. 
Aj keď sa Slováci už veľmi veľmi zlepšili, 
pokiaľ ide o klasiku, no v zahraničí je 
publikum ešte stále pred nami. Poznajú 
všetky  e skladby, ktoré my upravujeme 
na ten náš spôsob a fantas  cky reagujú, 
pretože presne vedia, ako  e čas   znejú 
v klasike a ako v našom prevedení. 

FILIP TŮMA
Prijali ste pozvanie vystúpiť na tohtoroč-
ných KFD, ale ľudia vás poznajú predovšet-
kým ako operného speváka a herca. Aký je 
váš vzťah k folklórnej hudbe, tancu?
Ja som tanečné poleno, to asi hovorí za 
všetko. Ale myslím si, že Slovensko má 
nádherný folklór, ktorý je doslova vývoz-
ný ar  kel. Náhodou som mal možnosť 
vidieť medzinárodné slávnos   na ostro-
ve Tenerife a boli tam aj slovenské súbo-
ry. Musím povedať, že boli zo všetkých 
úplne najlepšie choreografi ami, krojmi, 
hudbou. Možno som bol zaujatý, nebojím 
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Trocha vľúdnosti človeka k človeku je viac ako nekonečná láska k celému ľudstvu. (Richard Dehmel)

sa to povedať, no malo to 
energiu, malo to život, bolo 
to krásne. Naozaj sa mi páči 
slovenský folklór.

O folklóre „východniarov“ 
sa hovorí, že je najtempera-
mentnejší. Čo si myslíte vy? 
Páčili sa vám dnešné vystú-
penia?
Je možné, že východniari sú 
všeobecne temperament-
nejší, čiže nielen folklórom, 
ale ľudia tu sú takí výbušnejší, energickej-
ší, emo  vnejší, dávajú viac najavo svoje 
pocity.

Ste spevákom, hercom, moderátorom, 
no prepožičiavate svoj hlas aj zahranič-
ným hercom v dabingu televíznych fi l-
mov a seriálov. Zo všetkého, čo robíte, je 
opera stále na prvom mieste?
Áno určite a vždy to tak bolo, len tých prí-
ležitos   je menej a možno nie je komerčne 
taká zaujímavá pre ľudí. Verejnosť sa dozvie 
a vidí to, čo je v televízii, do divadla nie kaž-
dý zájde. Ale opera je pre mňa prvoradá.

Na akých projektoch v súčasnos   pracu-
jete, v akých predstaveniach vás môže-
me vidieť? Aké sú vaše najbližšie pracov-
né plány?
Pred necelým mesiacom sme doskúšali Si-
mona Boccanegru v SND, teraz budú prázd-
niny a po nich začínam v Českej republike 
v Olomouci skúšať Marcella v La Bohème.

Ako vznikla spolupráca s Cigánskymi 
diablami?
S Diablami sme už spolupracovali, tak náho-
dou nás spojili v jednom projekte, a myslím, 
že sa nám celkom dobre spolupracovalo.

Vystupujete častejšie na regionálnych 
fes  valoch, alebo toto je iba výnimočne?

Je to skôr tak, že išli Diabli, 
tak som išiel s nimi. Aj keď, 
pokiaľ ide o východ, ja tu 
vždy rád zájdem a sú tu 
fantas  ckí ľudia, takže ja sa 
vždy teším. Mali sme tu aj 
svoje koncerty, hlavne v Ko-
šiciach a v Prešove.

6.6.2016 ste sa stali otcom, 
blahoželáme. Na ktoré čin-
nos   pri starostlivos   o syn-
čeka ste si už trúfl i ?

Všetko, okrem kojenia, samozrejme. No-
siť na rukách, uspávať, prebaľovať. Zmenil 
sa celý denný režim, prišla osobnosť, kto-
rá má síce len tri týždne, ale už je tu.

Vy sa venujete hlavne opere, Nelka mu-
zikálom, bude z vášho syna Hektora roc-
kový spevák ?
Uvidíme, gene  cky by tam asi malo niečo 
byť, nejaká sila, muzikanstvo. Nechceme 
však hovoriť, čo náš syn bude, ale určite 
budeme chcieť, aby skúsil rozvíjať aj svoju 
hudobnú stránku,  ež športovú a v pod-
state všetko, čo ho bude baviť. 

JÁN AMBRÓZ 
- spevák ľudových piesní s nádherným 
hlasom, veselý človek

Patríte k jednému z najpopulárnejších spe-
vákov slovenských ľudových piesní. Kto 
Vás priviedol k spevu, k ľudovej hudbe?
Myslím si, že nikto konkrétny. Vyrastal som 
v rodine, kde ľudová pieseň znela dosť 
často. Ale čo je dôležitejšie, že vyrastal som 
v dobe, kedy spev bol dôležitou náplňou 
zábavy na svadbách, „vyprovadziankach“, 
krs  nách, či iných rodinných oslavách. Tak 
to bola najlepšia škola. Naviac, otec bol vy-
nikajúcim spevákom, mama dokonca bola 
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Život je taký kásny, akým sa ho urobíme sami a akým ho pre nás urobia naši priatelia.

v kostole predspeváčkou. 
Veľmi dobrí speváci boli aj 
mojej mamy bra  a, a  ež 
moji súrodenci. Bolo priro-
dzené, že som sa do spevu 
v rodine zapájal rovnako, 
ako sa v rodine prisadá 
k stolu k spoločným raňaj-
kám, či obedu. Nikto niko-
ho neučil ako sa spieva, len 
sem tam upozornil, že „ne-
ladí“, aby sa počúval.

Pochádzate z Telgártu. 
Spievate piesne len z toh-
to regiónu, alebo vo Va-
šom repertoári nájdeme 
aj piesne reprezentujúce 
iné regióny Slovenska?
Nespievam piesne z iných 
regiónov. Ba čo viac, ani 
z viacerých lokalít Horehro-
nia. Sú to len piesne z Tel-
gártu, potom zo Šumiaca 
a veľmi málo z Pohorelej. 

Objavili a prespievali ste aj veľa zabud-
nutých piesní, pomáha Vám niekto pri 
ich zbieraní a výbere?
Pri výbere áno, ale pri zbere nie. Výber 
vykonávali  , ktorí si vyberali z piesni, 
ktoré som získal vlastným výskumom 
v 80 - tych rokoch minulého storočia. Ten 
som uskutočnil, keď som sa stal sólistom 
Orchestra ľudových nástrojov Slovenské-
ho rozhlasu Bra  slava (1982) a v rozhla-
se v Banskej Bystrici, na požiadanie tých, 
ktorí mali záujem o spracovanie mojich 
piesni a na nahra  e pre rozhlasové vysie-
lanie. Boli to predovšetkým Dr. Demo, S. 
Stračina, Štefan Molota, Ivan Dubecký, J. 
Dubovec, Igor Gašpar a iní. Títo spracova-
telia z množstva piesni, ktoré som na Tel-
gárte a na Šumiaci zozbieral, vybrali okolo 
130. Všetky sú na CD, resp. DVD, ktoré 

boli vydané v spolupráci 
s producentom Viktorom 
Szárkom a jeho fi rmou.

Ste vraj vášnivým turis-
tom. Čomu sa ešte venu-
jete vo svojom voľnom 
čase?
Turis  ka je ešte aj dnes 
veľkou záľubou. Keď je 
to len trochu možné, ide-
me do prírody. Aj rodinný 
dom - drevenicu, som si 
postavil v horách. Takže 
som na turis  ke takpove-
diac každý deň. S manžel-
kou pravidelne chodíme 
do okolitých hôr na pre-
chádzku. Našiel som si aj 
inú záľubu a to v drevo-
rezbe. Niekedy som vy-
rezával len úžitkové pred-
mety, črpáky, sem tam 
nejakú varechu, vahančok 
a pod. Teraz sa venujem 
len rezbe sôch v skutočnej 

veľkos   s ľudovou téma  kou. Rezbárčim 
však len tak pre svoje potešenie. Žijem na 
veľkom „pľaci“, tak ho zapĺňam sochami.

Nahrali ste niekoľko CD, za ktoré ste zís-
kali aj ocenenia Čo chystáte v najbližšom 
období?
Áno, nahral som celkom 6 samostatných CD 
a jedno DVD. Všetky CD sú ocenené „Zlatou 
platňou“ a CD „Hore tým Telgártom“ získala 
pla  nové ocenenie. No v najbližšom obdo-
bí už nechystám nič, pretože už som vyspie-
val všetko, čo v mojom kraji vymysleli moji 
predkovia. A keďže z iných regiónov piesne 
nespievam, s nahrávaním som defi ni  vne 
skončil. A len tak na okraj, ani Karel Go   už 
v 68 rokoch nenahrával. 

Rozhovory pripravila 
Mgr. Andrea Petrovská
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Sú dve dôležité veci: mať úprimný záujem o ľudí a byť k nim milý.

Jar prišla aj k nám do materskej školy. 
Ako každý, aj my škôlkari, sme hneď za-
čali s jarnými prácami. Pred materskou 

školou sme pomáhali pani učiteľkám vyhra-
bávať trávnik od napadaného ihličia, pomá-
hali sme s vyplievaním buriny z bylinkového 
záhona v našom parku a skontrolovali sme 
aj vtáčie hniezdo v búdke pred našou ško-
lou. Mali sme veľkú radosť, keď sme zis  li, 
že ani tohto roku nezostalo hniezdo prázd-
ne a nasťahovala sa doň vtáčia rodinka. Po 
nejakom čase sa v hniezde objavilo päť vají-
čok. Hniezdo si pred škôlkou chránime a už 
sa nevieme dočkať, kedy sa z vajíčok vyliah-
nu malé vtáčence a my budeme pozorovať, 
ako ich vtáčia mamka kŕmi a ako sa učia lie-
tať. Pani učiteľka Kamila hniezdo pravidelne 
fo   a tak sme dobre informovaní o každom 
pohybe v ňom. 

A aby ste si nemysleli, že sa staráme len 
o vtáčatká, prezradíme Vám ešte jedno „ta-
jomstvo“. Pani učiteľka Hanka nás prekva-
pila aj „motýľou pôrodnicou“, ktorá k nám 
prišla normálne – poštou. V malej plastovej 
škatuľke bolo päť malých húseníc. Aj sme 
sa báli, aby nám niekde z tej škatuľky nevy-
liezli! No húseničky mali iné plány. Zakrátko 
sa zakuklili a z kukiel sa nám vyliahli krásne 
pestrofarebné motýle. Samozrejme, že sme 
ich potom, čo trocha zosilneli od sladkej 
vodičky, pus  li na slobodu do kve  nového 
záhona pred školou. Mali ste vidieť, ako sa 
tešili a na rozlúčku nám aj zamávali!

Okrem toho sme mali plné ruky práce aj 
s prípravou programu pre naše mamy. Celý 
mesiac sme sa učili recitovať, tancovať 
a spievať. Verte, nebolo to ľahké! Mali sme 
z toho poriadny „stres“! Ale nakoniec všet-
ko dobre dopadlo a zožali sme „burácajúci 
potlesk“ od našich milovaných mám.

No aby ste si nemysleli, že my v škôlke 
len pracujeme, vieme sa aj poriadne za-

Jar v materskej školeSPONZORI KAPUŠIANSKYCH 
FOLKLÓRNYCH DNÍ 2016
1. AGROS Vyšňovský Stanislav, Široké
2. Alena Galbavá, Prešov 
3. Anna Kokošková, Kapušany
4. Bellimpex, s.r.o., Štúrovo
5. COOP Jednota, spotrebné družstvo, Prešov
6. Čalúnnictvo Bača-Kaminský, Kapušany
7. EkoArch. spol. s r.o., Prešov
8. EUROGASTROP, s.r.o., Prešov
9. Eurovia SK, a.s., závod Prešov
10. Farmer area, Kapušany
11. FÚRA, s.r.o., Rozhanovce
12. GEOKART - Ing. Karol Petrovský, Prešov
13. GMT projekt, s.r.o., Bardejov
14. Hajtol Stolárstvo, Kapušany
15. Ing. Milan Maňkoš, Kapušany
16. JAK TRANS s.r.o., Demjata 
17. Ján Jakubík, píla Kapušany
18. JAVOLKO s.r.o., Lipníky
19. Kamila Lukáčová - LUKAS, Kapušany
20. KDS projekt s.r.o., Prešov
21. Kve  nárstvo a pohrebná služba Jakša Pavel,  

Kapušany
22. Kve  nárstvo MOKAMA, Kapušany
23. Kvety Helena Kapušany 
24. Lanaka spol. s r.o., Kapušany
25. LUMA-SK, spol. s r.o., Dolná Tižina
26. Miroslav Labanc, Kapušany
27. Medical Business & Consul  ng Slovakia, 

spol. s r.o., Košice
28. O.S.V.O. comp, a.s., Prešov
29. PaedDr. Anna Palšová - UNICOTEX, Prešov
30. PEhAES a.s., Prešov
31. Pekáreň MANNA - Ing. Kačmár Peter , Tulčík
32. PLYNOMA spol. s r.o., Prešov 
33. Poľnohospodárske družstvo, Kapušany
34. Prvá komunálna fi nančná a.s., pobočka Pre-

šov
35. Rikostav Container, s.r.o., Giraltovce
36. Technozvar s.r.o., Ing. Filip Kreheľ, Kapušany
37. TENDER TEAM s.r.o., Prešov
38. Urban Planning s.r.o., Prešov
39. v. P.W.G., s.r.o., Kapušany  
40. Východoslovenská vodárenská spoločnosť, 

a.s., Košice
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Zistil som totiž, že byť láskvý znamená v živote všeko. (Isaac Bashevis Singer)

baviť a mnohému sa aj priučiť! Najprv nás 
navš  vil ujo Hrubovčák s „Hudobnou roz-
právkou“. Predstavil nám rôzne hudobné 
nástroje, ale najväčšia sranda bola, keď 
sme pochodovali za ujom a hrali sme 
všetci na hadici od vysávača.

Potom nás navš  vila teta z divadla 
„Gašparko“ a zahrala nám krásnu roz-
právku „O Snehulienke a siedmich trpaslí-
koch“. Niektoré de   sa trocha báli zlej krá-
ľovnej, ale ako to už v rozprávkach býva, 
dobro nad zlom zvíťazilo a Snehulienka sa 
zaľúbila do krásneho princa, ktorý ju za-
chránil. Zlá kráľovná pukla od zlos   a na 
zámku bola veľká svadba.

A celkom nakoniec nás navš  vila polí-
cia. To nie preto, žeby sme niečo vyviedli, 
nie! Teta policajtka nám len prišla poroz-
právať, ako sa máme správať na cestách, 
hlavne teraz v lete, keď veľa z nás jazdí 
na bicykloch. My škôlkari vieme, že na 
bicykel nesmieme nasadnúť bez prilby. Tá 

nám môže zachrániť život! A nielen pril-
ba je dôležitá. Nie je správne pri jazde na 
bicykli mať v ušiach slúchadlá a počúvať 
hudbu. Hudbu síce budeme počuť, ale 
nie prichádzajúce auto! A nešťas  e je na 
svete! Bicyklom preto musíme jazdiť vždy 
veľmi opatrne a dodržiavať pravidlá cest-
nej premávky tak, ako ich musia dodržia-
vať vodiči aj chodci.

A aby sme sa vedeli správať aj vo vode 
a pri vode, tak ako po minulé roky, aj toh-
to roku sme my, predškoláci, absolvovali 
predplavecký kurz. Učili sme sa ponárať 
hlavu do vody, splývať. Hrali sme sa rôz-
ne vodné, aj „podvodné“ hry. A viete čo 
– voda bola naozaj mokrá!

My, predškoláci, sme si splnili ešte jed-
nu „milú povinnosť“. Keďže sa náš pobyt 
v materskej škole chýli ku koncu a po 
prázdninách z nás budú už veľkí školá-
ci, naši rodičia nám pomohli urobiť tab-
lo, ktoré sme potom s pani učiteľkami 
– Zlatou a Renátou – spoločne pripli na 
obecnú tabuľu, aby všetci videli, že sme 
úspešne zvládli materskú školu. A za to, 
samozrejme, patrí veľké ďakujem našim 
pani učiteľkám!

Popri všetkých tých rôznych ak  vitách 
sme sa ani nenazdali, a prišiel aj k nám 
do materskej školy mesiac jún – posledný 
mesiac školského roka. Pre nás de   sa za-
čína slávnostne – Medzinárodným dňom 
de  . My sme ten tohtoročný prežili spolu 
s našimi pani učiteľkami na futbalovom 
ihrisku. Pani učiteľky pre nás mali pripra-
vené rôzne športové súťaže. Súťažili sme 
ako naozajstní športovci v duchu fair-play. 
Všetkých nás bavila aj súťaž „Škôlkarská 
superstar“. Či sme zvíťazili, či nie, dostali 
sme sladkú odmenu – aspoň za odvahu. 
Veď nie je dôležité vyhrať, ale zabaviť sa, 
prežiť spolu niečo krásne a neopakovaťeľ-
né. A my v materskej škole sme toho od 
jari zažili až-až! Nemyslíte? 

Kolek  v materskej školy. 
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Dvere otvárame mnohým, náruč a srdce málokomu.

Školský rok 
2015/2016 končí

Školský rok rýchlo ubehol. Každý vy-
učovací deň bol naplnený usilovnou 
prácou. Nie každý žiak k učeniu pri-
stupoval rovnako, preto aj vysvedče-
nia neboli rovnaké. Ale…

Školské triedy sa vyprázdnili, chod-
by s  chli. Každá školská pomôcka 
a učebnica je uložená v kabinete 

a oddychuje. Po chodbách školy necupo-
cú kroky žiakov, školský dvor je prázdny, 
v škole je  cho. Opäť sa symbolicky za-
tvárajú brány končiaceho školského roka 
2015/2016 a prichádza obdobie letných 
prázdnin, zaslúženého odpočinku a rege-
nerácie síl pre ďalšie vzdelávanie, prácu 
za katedrou. Chcem sa úprimne všetkým 
poďakovať za odvedenú prácu, za ak  -
vity, odhodlanie a energiu, s ktorou ste 
to najlepšie odovzdávali našim deťom 
a žiakom. Veľmi dobre poznám vašu prá-
cu a je mojou povinnosťou všestranne 
skvalitňovať prostredie, v ktorom formu-
jete naše de   a vnúčatá ako jedinečné 
osobnos   s túžbou po vzdelávaní a lep-
šom živote. Vďaka vám - učiteľkám a uči-

teľom, ale aj vďaka našim nepedagogic-
kým kolegom, je Základná škola s mater-
skou školou Kapušany skutočne druhým 
domovom našich žiakov. Mne osobne 
veľmi záleží na tom, aby bol tento do-
mov útulný, obľúbený a hlavne ocenený. 
Práve preto sme už niekoľko rokov na-
stavili pedagogický proces, ktorý sleduje 
kvalitu výučby, spokojnosť pedagogické-
ho zboru a napokon aj radosť rodičov. 
A hodláme v tom pokračovať naďalej. 
Všetkým zamestnancom ZŠ s MŠ Kapu-
šany a všetkým žiakom želám pekné leto 
a spojné prázdniny. 

PaedDr. Radoslav Ruščák, 
riaditeľ ZŠ s MŠ Kapušany

 Sofi a hovorí pani učiteľke: Aj ja 
idem na pódiu (logopédiu).

 Adam volá na peťku- Pecka.
 Anička hovorí: ideme na oltá (olov-

rant).
 Diečatko hovorí: JA som chorá, gr-

gám a kašlem a musím ísť do leká-
ra a mamka nechce so mnou ísť.

 Idem upiecť koláč a nemám oct.
 Damiánko: Ešte sme nespievali 

pesničku z nemeckého kraja (ne-
beského kraja).

 Mám na líčku urážku (vyrážku).

TÁRANINKY z materskej školy

Ocenení žiaci
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Pamätaj , že šťastie je cesta a nie cieľ. (Roy Goodman)

Chválime
Klientov denného stacionára za zveľa-
ďovanie komunitnej záhrady.

Nálezcov mláďatka drozda čierneho –
Mareka Maťaša a Marianu Giňovskú, že si 
pozorne všímajú prírodu okolo seba a po-
hotovo riešili situáciu, keď si mysleli, že 
mláďa je zranené.

Pracovníkov, ktorí prekopali 600 m ná-
ročného terénu, aby sme na Kapušian-
skom hrade mali elektrinu. 

Haníme
Nájde sa niekto z mladšej generácie 
obyvateľov 18 b.j., komu záleží aj na úpra-
ve zelene okolo ich bytového domu?

Tí, ktorí nekosia trávu na svojich po-
zemkoch, porušujú ustanovenia zákonov č. 
220/2004, 193/2005 a 61/64 Z. z. Zároveň 
vlastníci, správcovia, resp. užívatelia nehnuteľ-
nos   v zmysle VZN obce Kapušany č. 4/2007 
o udržiavaní verejného poriadku, čistoty 
a ochrany verejných priestrans  ev a zelene na 
území obce Kapušany sú ďalej povinní: 
• trvalo primerane udržiavať‘ a upratovať priľahlé 

dvory, vnútorné priestranstvá, záhrady, záhradné 
stavby a iné nehnuteľnos  , ktoré hraničia s verejným 
priestranstvom, najmä zabrániť, aby sa nečistoty ne-
dostávali na komunikácie a verejné priestranstvá;

• trvalo primerane udržiavať a upratovať verejné 
chodníky a verejné priestranstvá, ktoré hraničia 
s parcelami vlastníkov;

• upraviť konáre stromov, kríkov a rastlín vyčnieva-
júcich na chodníky, konáre prerastajúce cez ploty 
upraviť tak, aby neprekážali a neohrozovali chod-
cov, nenarúšali bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky a nezasahovali do elektrického vedenia.

Obvodný pozemkový úrad pri zistení a preroko-
vaní priestupku môže vlastníkovi, správcovi a ná-
jomcovi za nedodržanie povinnos   starostlivos   
o pozemok uložiť v zmysle § 25 zákona č. 220/2004 
Z. z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy 
pokutu až do výšky 330 €.
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Potrebujem, aby ma niekto miloval, ale tiež, aby mi opakoval, že ma miluje. (George Eliot)

Pohľad na hory pohladí srdce, na 
obzore pasienky a lúky odeté v ze-
lený šat. Vo výhľade týčiace sa š  ty 
a kopce, zlaté klasy v poli, kde chystá 
sa človek žať. Otvorí sa skanzen sta-
rých spomienok a závan príbehov 
z hradných múrov osvieži dušu (pa-
rafrázované z básne autora pod pre-
zývkou Apple).

Takéto dojmy zažije návštevník Ka-
pušianskeho hradu z vrcholu vy-
hliadkovej veže, ktorý je najvyšším 

bodom tejto národnej kultúrnej pamiat-
ky. V sobotu 18.6.2016 po svätej omši na 
hradnom nádvorí, slávnostnom prestrih-
nu   pásky na správcovskom objekte – 
infocentre sa návštevníci presunuli k zá-
padnej veži v hradnom jadre. V tejto veži 
obec vybudovala drevené schodisko, aby 
sa turis   mohli dostať tam, kde noha 
človeka nevystúpila tristo rokov. V roku 
1715 musela to  ž vdova po Gabrielovi 
Kapym Eva Gergelakyová podpáliť hrad, 

ktorý pred troma rokmi obnovila. Rozho-
dol tak to  ž uhorský snem z dôvodu, aby 
sa hrad nestal centrom pro  habsburg-
ského povstania.

Tam, kde kedysi viala vlajka rodu Kapy-
ovcov, dnes veje obecná zástava, ktorú 
vztýčili starosta obce Jozef Pribula a pani 
primátorka Prešova Andrea Turčanová. 
Z rozhľadne za spevu mužskej speváckej 
skupiny Kapušanske richtaroše mohli náv-
števníci obdivovať výhľad na celé východ-
né Slovensko – od Magury na poľskej hra-
nici po Slanské vrchy na východe, Volov-
ské vrchy na juhu a Branisko na západe. 
Pri jasnom počasí možno dovidieť až na 
vrcholy Ta  er.

Týmto dňom bol zároveň otvorený 
správcovský objekt - infocentrum so sprie-
vodcovskou službou, kde sa turis   môžu 
uchýliť pred nepriazňou počasia, získať 
informácie o zaujímavos  ach v okolí 
i u cezhraničných partnerov obce. Ráta sa 
aj s ponukou suvenírov a drobného občer-
stvenia. Prostredníctvom získaného gran-
tu z Fondu Karpatskej vandrovky Spolok 
šarisských šermiarov SARUS, občianske 
združenie, spolu s dobrovoľníkmi vytvorí 
drevené stredoveké hry a hračky, ktoré 
budú voľne dostupné počas návštevy Ka-

Otvorenie vyhliadkovej veže na Kapušianskom 
hrade 18.6.2016 Veľký záujem bol najmä o vystúp 

na vyhliadkovú vežu

Svätá omša na 
hradnom nádvorí
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Tam, kde je veľká láska, tam sa vždy dejú zázraky. (Willa Cather)

pušianskeho hradu a tak  ež počas hrad-
ných slávnos  . Výstupom na vyhliadkovú 
vežu návštevník príspevkom 1 € (de   od 
10 – 18 rokov, dôchodcovia 0,50 €) pod-
porí obnovu a prevádzku hradu a zároveň 

sa bude týmto spôsobom evidovať počet 
návštevníkov, ktorý je významným ukazo-
vateľom rozvoja cestovného ruchu a pod-
kladom pre podávanie rôznych projektov 
v tejto oblas  .                                      -MM-

Od apríla sa v dennom stacionári 
realizoval projekt Škola rodinných 
fi nancií. Je to vzdelávací program 

zameraný na fi nančné vzdelávanie pod 
vedením lektorky Danky Kožlejovej. Účast-
níci boli rozdelení na dve skupiny. Pred-
nášky boli prispôsobené potrebám skupín. 
Boli zamerané na celoživotné vzdelávanie, 
tvorbu rodinného rozpočtu, typy banko-
vých produktov, ako si hľadať prácu, ako 
podnikať, ako šetriť, dôchodkový systém, 
techniky šmejdov, atď. Podľa záverečného 
dotazníka sa v domácnos  ach účastníkov 
intenzívnejšie diskutuje o svete fi nančných 
produktov, s ktorými sa bežne stretávajú, 
a ktoré výrazne ovplyvňujú fungovanie ich 
rodín. Súčasťou projektu bolo aj záverečné 
varenie jedál za babku v dennom stacioná-
ri. Účastníci projektu pripravili a pochut-
nali si na zemiakových plackách, jablkách 
v župane, zemiakoch na kyslo, hubovej 

mačanke, čerešňovej bublanine, škvar-
kovníkoch, špenátovej roláde,... Výstupom 
tohto projektu je zborník receptov Jedál za 
babku, ktorý inšpiruje mnohých z nás pri 
lacnom a zároveň plnohodnotnom stravo-
vaní členov našich domácnos  . Grant bol 
poskytnutý Nadáciou pre de   Slovenska 
a podporený spoločnosťou Provident Fi-
nancial. 

Škola rodinných fi nancií

Prví návštevníci na 
vyhliadkovej veži

Jedlá „za babku“
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Veľké príležitosti pomôcť druhým prichádzajú zriedka, ale tie drobné nás stretávajú každý deň. (Sally Koch)

Gospelový zbor Jeho de   spolu 
s troma ďalšími hudobno-spevác-
kymi zoskupeniami bude repre-

zentovať Slovensko na Svetových dňoch 
mládeže 2016 v Krakove. Rozhodla o tom 
Rada pre mládež a univerzity KBS.

Zbor vznikol v roku 2013, ale objavil sa 
už na Fes  vale Rados   vo Vysokej nad 
Uhom, na púťach v Gaboltove, vo Veľkom 
Šariši, na Arcidiecéznom stretnu   mlá-
deže 2014 v Prešove, na Národnej pú   
v Levoči a s  hlo už vyhrať aj 1. miesto na 
medzinárodnej súťaži v Poľsku. Profesor 
Aman  us Akimjak, známy odborník v ob-
las   liturgickej hudby, označil jeho vystú-
penie na Levočskej pú   v minulom roku 
za excelentné.

Tešíme sa, že myšlienka tohto spevác-
keho spoločenstva vznikla u jedného 

z obyvateľov Kapušian a traja členovia 
zboru sú práve Kapušianci. Zbor Jeho de   
úzko súvisí s cirkevným Gymnáziom a ZŠ 
sv. Mikuláša v Prešove a so zborom Hla-
sy pre nebo, ktorý pracuje na tejto škole 
a v ktorom všetci traja Kapušianci pôso-
bili. Okrem nich v Jeho deťoch spievajú 
ďalší bývalí absolven   G a ZŠ sv. Mikuláša, 
bývalí študen   spevu a hudby na Kon-
zervatóriu v Košiciach na Timonovej ulici 
a ďalší stáli i nestáli členovia z východné-
ho Slovenska.

Zbor má v repertoári autorské piesne 
i piesne domácich aj zahraničných gospe-
lových interpretov vždy vo vlastnej úpra-
ve. Spolupracoval aj na piesni “Keď vchá-
dzam do tvojho chrámu”, ktorú môžete 
často počuť na vlnách Rádia Lumen.

Dúfajme, že nás budú opäť dobre repre-
zentovať na tomto významnom poduja  , 
kde sa zúčastní asi päť  síc Slovákov, medzi 
nimi aj veľa mladých ľudí z našej obce. 

-AJ-

Na SDM 2016 v Krakove 
budú spievať aj Kapušianci
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Lásku nemeriame počtom nežných dotykov, počíta sa len splynutie duší. (Cathy Morancy)

Družstvo 
na súťaži 

v minigolfe

Návšteva 
v DS Fričkovce

Výlet v Bardejovských Kúpeľoch

Čo
 no

vé
 v 

sta
cio

ná
ri?

Atrium, n.o., prevádzkovateľ Denné-
ho stacionára Kapušany oznamu-
je, že je voľných posledných päť 

miest pre prija  e do tohto zariadenia.
Denný stacionár je zariadenie pre 

osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej 
fyzickej osoby a sú odkázaní na sociálnu 
službu v zariadení len na určitý čas po-
čas dňa. Jeho hlavným cieľom je rozví-
jať tvorivosť, kreativitu, fantáziu, hrubú 
a jemnú motoriku a predovšetkým vzá-

jomnú kooperáciu medzi cieľovými sku-
pinami.

Denný stacionár v Kapušanoch je pro-
stredím pozi  vnej atmosféry. Neváhajte 
a pridajte sa k skupine klientov, ktorí sú 
družní, dobrosrdeční, ak  vni, učia sa na-
vzájom a sú otvorení pre druhých.

Viac informácií záujemcom poskytnú 
pracovníci denného stacionára alebo so-
ciálny referát Obecného úradu v Kapuša-
noch. 
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Úsmev ja lacnejší ako elektrina a dáva viac svetla. (Archibald Joseph Cronin)

• 1. mája, na Sviatok sv. Jozefa, robotní-
ka, pán farár ICDr. PaedDr. Jozef Mar-
čin, PhD., požehnal po svätej omši, 
ktorá sa konala v Dome nádeje na cin-
toríne, súsošie sv. Jozefa, patróna dob-
rej smr   a sv. Michala, sprevádzajúce-
ho duše zomrelých, odmeriavača ich 
dobrých a zlých skutkov pred Božím 
súdom. Autorom súsošia je Ján Križo-
venský, podľa požiadaviek liturgickej 
komisie ho upravil Erik Križovenský. 
Drevo bolo použité z lipy, ktorá rást-
la na miestnom cintoríne, ohrozovala 
však bezpečnosť ľudí, preto musela 
byť vyrúbaná.

• V júni sa začalo so stavebnými prácami 
v rámci rozširovania kapacít materskej 
školy. Pribudnú takto dve nové miest-

nos  . V budúcnos   sa ráta s ďalším roz-
širovaním materskej školy, pričom obec 
chce využiť fi nancovanie z rôznych 
zdrojov. Prosíme rodičov o zvýšenú po-
zornosť pri pohybe svojich de   v týchto 
priestoroch. 

• Z bezpečnostných dôvodov bola vyko-
naná orezávka suchých čas   stromov 
v Parku svätých Cyrila a Metoda. 

• Výzvy pre dobrovoľníkov:
Fond Karpatskej vandrovky (Karpatská 
vandrovka je darcovský turis  cký po-
chod pre odvážnych vytrvalcov zamera-
ný na získavanie fi nančných prostriedkov 
na podporu užitočných projektov, ktoré 
zlepšia život na východnom Slovensku. 
Vandrovka je dlhá 50 kilometrov a ve-
die po lesných cestách po hrebeni Vo-
lovských vrchov v zachovanej prírode 

Oznamy v skratke

POZVÁNKA
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Usmievaj sa, ľudí to zmätie. (Scott Adams)

čarovných Karpát) 
podporil zo šies  ch 
úspešných projektov 
aj projekt Spolku ša-
rišských šermiarov 
SARUS, v ktorom ide 
o vytvorenie stredo-
vekých hier a hračiek na Kapušianskom 
hrade. Prostriedky pokryjú náklady na 
materiál na výrobu drevených a iných 
hračiek a hier. Hľadáme dobrovoľníkov, 
ktorí rozumejú práci s drevom. Kontakt: 
Mar  n Ružbarský 0905789335.

• Na zdravotnom stredisku v rámci 
údržby a opráv bola vymenená podlaha 
v ambulanciách lekárov a vymaľované 
aj spoločné priestory.

• Obecná knižnica získala 1200 € na 
projekt Kniha – poklad duše, fantázie 
a vzdelávania – aktualizáciu knižničné-
ho fondu, jeho doplnenie a rozšírenie 
o žiadané  tuly z krásnej, odbornej, 
ale aj náučnej a encyklopedickej lite-
ratúry pre de  , mládež a dospelých. 
Projekt z verejných zdrojov podporil 
Fond pre podporu umenia.

• Prosíme predovšetkým obyvateľov Ar-
dovej a Slánskej ulice, aby sa zúčastnili 
brigády pri potoku Kapanoš na konci ich 
ulíc 29. 7. 2016 o 16.00 hod. v rámci pro-
jektu O schodík bližšie („Tento projekt 
bol podporený z Programu obnovy de-
diny“. Bude sa realizovať úprava terénu 
(vyhrabanie, navážanie ornice, osadenie 
jednoduchých lavičiek a zábradlia, očis-
tenie od náletových krovín). Odmenou 
bude vytvorenie krajšieho prostredia 
vhodného na pozorovanie prírody, pria-
teľské posedenie a kotlíkový guláš. 

POZVÁNKA
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Nie je zvláštne, že sa najmenej rozprávame o veciach, na ktoré myslíme najviac? (Charles A. Lindbergh)
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● Uznesenie č. 25/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch schva-
ľuje

1. predloženie žiados   o nenávratný fi -
nančný príspevok (NFP) v rámci Výzvy 
na predkladanie žiados   o nenávratný 
fi nančný príspevok z programu Kvalita 
životného prostredia 2014-2020, vyhlá-
senej 7. decembra 2015, Kód výzvy: OP 
KZP-PO4-SC431-2015-6, Prioritná os: 4 
– Energe  cky efek  vne nízko uhlíkové 
hospodárstvo vo všetkých sektoroch, 
Špecifi cký cieľ: 4.3.1 Zníženie spotreby 
energie pri prevádzke verejných budov, 
na realizáciu projektu: „Zníženie ener-
ge  ckej náročnos   budovy obecného 
úradu v Kapušanoch“, ktorý bude rea-
lizovaný Obcou Kapušany,

2. zabezpečenie realizácie projektu v súla-
de s podmienkami poskytnu  a pomoci,

3. zabezpečenie fi nančných prostriedkov 
na spolufi nancovanie realizovaného 
projektu vo výške rozdielu celkových 
výdavkov projektu a poskytnutého 
NFP v súlade s podmienkami poskyt-
nu  a pomoci vo výške 13 420,30 €.

● Uznesenie č. 27/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch be-
rie na vedomie výsledky volieb do funkcie 
hlavného kontrolóra obce Kapušany, kto-
rým sa stal Ing. Jozef Ferenc s nástupom 
do funkcie od 24.6.2016.
● Uznesenie č. 28/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch be-
rie na vedomie informáciu riaditeľa ZŠ 
s MŠ Kapušany o činnos   školy.
● Uznesenie č. 29/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch be-
rie na vedomie stanovisko hlavného kon-

trolóra obce Kapušany k záverečnému 
účtu obce za rok 2015.
● Uznesenie č. 30/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch
schvaľuje
a) celoročné hospodárenie obce Kapuša-

ny za rok 2015 bez výhrad
b) záverečný účet obce Kapušany
c) použi  e prebytku hospodárenia ziste-

ného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v znení neskorších 
predpisov vo výške 148 618,24 EUR 
a to:

podľa ustanovenia §16 ods.6 zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov po vylúčení nevyčerpa-
ných účelovo určených prostriedkov zo ŠR 
v sume 53 369,76 EUR

- prevodom do rezervného fondu (10 %) 
celkom 9 524,85 EUR,

- zostatok prebytku hospodárenia vo 
výške 85 723,63 EUR je príjmom fi -
nančného rozpočtu obce na rok 2016 
berie na vedomie

a) správu audítora z overenia ročnej zá-
vierky a hospodárenia obce Kapušany 
za rok 2015.

● Uznesenie č. 31/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje Rokovací poriadok obecného 
zastupiteľstva obce Kapušany.
● Uznesenie č. 32/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie 

Výber z uznesení OcZ v období od 18.4. – 20.6.2016
(úplné znenie uznesení nájdete na stránke www.kapusany.sk 

v sekcii Uznesenia OcZ, rok 2016)
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Keď sa staráme o šťastie iných, nachádzame svoje vlastné. (Platón)

č. 1/2016 o nakladaní s komunálnymi od-
padmi a s drobnými stavebnými odpadmi 
na území obce Kapušany.
● Uznesenie č. 33/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje Návštevný poriadok Hradu Ka-
pušany.
● Uznesenie č. 34/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje rozpočtové opatrenie obce Ka-
pušany č. 2/2016.
● Uznesenie č. 35/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch schva-
ľuje podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov, zámer predaja nehnuteľnos   
vo vlastníctve obce Kapušany v k.ú. Kapuša-
ny a to pozemok parcela č. KN-C 252/2, druh 
pozemku záhrady o výmere 63 m2.

Obecné zastupiteľstvo posudzuje tento 
predaj ako prípad hodný osobitného zre-
teľa v zmysle zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších pred-
pisov z dôvodu, že daný pozemok je pre 
obec nepotrebný a dlhoročne bol využitý 
žiadateľom, ktorý ho má i oplotený.
● Uznesenie č. 36/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
a) prejednalo žiadosť obce Fin  ce o bez-

odplatný prevod pozemkov v k. ú. Fin  -
ce, ktoré sú vo vlastníctve obce Kapuša-
ny, zapísané na LV č. 1964. 

b) nesúhlasí s bezodplatným prevodom 
týchto pozemkov na obec Fin  ce.

● Uznesenie č. 37/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje zámer vybudovať chodník pre 
peších na ul. Topoľová k železničnému 
prieces  u a zároveň poveruje starostu 
obce vstúpiť do jednania s p. Prevužňá-
kom Petrom a p. Prevužňákovou Lenkou 
rod. Čuhovou, ktorí sú spoluvlastníkmi 
pozemkov p. č. KN-C 1266/1, p. č. KN-C 
1266/2, k. ú. Kapušany, druh pozemkov 
ostatné plochy a p. Stanislavom Vyšňov-

ským, ktorý je vlastníkom pozemku p. č. 
KN-C 1265/7, k. ú. Kapušany, druh pozem-
ku orná pôda za účelom odkúpenia čas   
ich parciel pre budúcu výstavbu chodníka.
● Uznesenie č. 38/2016
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje Komunitný plán sociálnych slu-
žieb obce Kapušany na roky 2016 – 2020.

V  roku 2016 sa pokračuje v rekon-
štrukčných prácach na Kapušian-
skom hrade. Projekt je spolufi -

nancovaný z dotácie Ministerstva kultú-
ry Slovenskej republiky,  UPSVaR Prešov 
a 5 % spoluúčas   obce. Obec navyše 
fi nancovala výstavbu správcovského 
objektu – infocentra v sume 15 000 €, 
zavedenie elektrickej prípojky.
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Štatistika
ZA OBDOBIE APRÍL  –  JÚN 2016
Narodili sa:
Samuel Hricko
Erik Pacacha
Nela Mazáková
Bernade  a Mária Kardis
Laura Remetová
Uzavreli manželstvo:
Ivan Varga – Simona Javorská
Mar  n Ďubek – Mgr. Simona Mikolajová
Michal Imrich – Miroslava Miškufová
Ing. Marek Balla – Mgr. Dominika Sirotová
Navždy nás opus  li:
Mária Birošová, 70 r. 
Fran  šek Jakša, 68 r.
Anna Zborovjanová, 72 r.
Fran  šek Lukáč, 68 r.
Milan Brudňák, 58 r.
Demografi cké údaje obce:
Počet obyvateľov k 1.1.2016 2120
- prihlásených 14
- odhlásených 13
- narodených 5
- zomretých 8
Počet obyvateľov k 30.6.2016 2118

1 3
4 9 3

7 1 6 2
4 3 2
2 1 8 5

3 2 4
5 1 6 4

7 4 9
8 7

NÁJDI CESTU Z BLUDISKA
PO

ZV
ÁN

KA V sobotu 30. 7. 2016 o 9.00 hod. pozýva 
Klub rodičov k spoločnej práci na zve-
ľadení komunitnej záhrady (záhrada za 
Denným stacionárom). Doneste si po-
trebné náradie do záhrady (starostlivosť 
o kvety, stavbu z vŕbového prú  a, bylin-
kovú záhradu, výroba, osadenie lavičiek 
a sedenia k peci na pečenie chleba). 
Okrem toho budeme spoločne piecť 
chlieb a pizzu. Drink – limonáda z byli-
niek. Pre de   je k dispozícii pieskovisko, 
asfaltové dopravné ihrisko, hojdačky 
a možnosť hrabať sa v zemi 


